Ry. Le Seigneur, p. [91].

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Marc.

Chapitre XVI, 15-18.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Allez dans le monde entier ; prêchez l'Évangile à toute créature. Et le reste.

Homília sancti Gregórii Papæ.

Homilia 29 in Evang. post init.

POTEST omnis creatúræ nómine omnis nátio géntium designári. Ante enim dictum fúerat : In viam géntium ne abiéritis ; nunc autem dicitur : Prædicáte omni creatúræ : ut scílicet prius a Judæa apostolorum repúlta prædicátio tunc nobis in adjutórium fieret, cum hanc illa ad damnatiónis suæ testimoniúm supérba repulísset. Sed cum discípulos ad prædicándum Véritas mittit, quid áliud in mundo facit, nisi grana séminis spargit? Et pauca grana mittit in sémine, ut multárum méssium fruges recípiat ex nostra fide.

Ry. Propter testaméntum Dómini et leges patérnas, Sancti Dei perstitérunt in amóre fraternitátis : * Quia unus fuit semper spíritus in eis, et una fides. V. Ecce quam bonum et quam jucúndum habitáre fratres in unum! Quia.

LECTIO VIII

NEQUE étenim in univérso mundo tanta fidélium messis exsúrgeret, si de manu Dómini super rationálem terram illa elécta grana prædicántium non venissent. Séquitur : Qui credíderit et baptizátus fúerit, salvus erit ; qui vero non credíderit, condemnábitur. Fortásse unusquisque apud semetípsum dicat : Ego jam crédidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem opéribus tenet. Vera étenim fides est, quæ in hoc, quod verbis dicit, móribus non contradícit. Hinc est enim quod de quibúsdam falsis fidélibus Paulus dicit : Qui confiténtur se nosse Deum, factis autem negant.

Ry. Sancti mei, qui in carne pósiti, certámen habuístis : * Mercédem labóris ego reddam vobis.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

Homélie 29 sur les Évangiles, après le commencement.

CETTE expression, *toute créature*, doit être appliquée aux diverses nations de la gentilité. Autrefois, en effet, il avait été dit : *Ne vous en allez pas sur les chemins des Gentils*¹; mais maintenant il est dit : *Prêchez à toute créature*. C'est assurément pour que la prédication des Apôtres, rejetée d'abord par la Judée, vint nous apporter les secours que, dans son orgueil et en témoignage de sa damnation, celle-ci avait repoussés. Mais, quand la Vérité envoie ses disciples prêcher par le monde, que fait-elle autre chose que de répandre les grains de la semence? Elle ne sème qu'un petit nombre de grains, pour recueillir, par notre foi, d'abondantes moissons.

R7. A cause de l'alliance du Seigneur et des lois de leurs pères, les Saints de Dieu ont persévéré dans l'amour fraternel * Parce qu'entre eux, il y eut toujours un seul esprit et une seule foi. †. Voyez combien il est doux, combien agréable, pour des frères, de demeurer dans l'unité. Parce que.

LEÇON VIII

UNE si grande moisson de fidèles ne lèverait pas, en effet, dans le monde, si la main de Dieu ne répandait pas sur cette terre douée de raison, les grains choisis des prédicateurs. On lit ensuite : *Celui qui croira et aura été baptisé sera sauvé, mais celui qui ne croira pas sera condamné*. Chacun, peut être, se dit-il à soi-même : « J'ai cru, donc je serai sauvé. » Il dit vrai, si sa foi se manifeste par des œuvres. La véritable foi, en effet, est celle qui ne contredit pas ses affirmations, par ses mœurs. De là vient donc que Paul a dit de certains faux fidèles : *Ils protestent de leur foi en Dieu, mais le renient dans leurs actes*².

R7. Vous, mes Saints qui, vivant dans la chair, avez combattu, vous serez récompensés par moi, de votre

2. Tite, I, 16.

¶ Veníte, benedícti Patris mei, percípíte regnum.
Mercédem. Glória. Patri. Mercédem.

Si hodie fuerit Sabbatum, Lectio IX de
Homilia Vigilæ anticipatæ S. Laurentii, et
fit ejus Commemoratio ad Laudes, ut sequen-
ti die notatur, p. 17; secus :

LECTIO IX

SIGNA autem eos qui creditúri sunt, hæc sequéntur:
In nómine meo dæmónia ejíciant, linguis lo-
quéntur novis, serpéntes tollent : et si mortíferum
quid bíberint, non eis nocébit : super ægros manus
impónent, et bene habébunt. Numquídnam, fratres
mei, quia ista signa non fácitis, mínime créditois?
Sed hæc necessária in exórdio Ecclésiæ fuérunt. Ut
enim ad fidem crésceret multitúdo credéntium, mirá-
culis fúerat nutriénda : quia et nos, cum arbústa
plantámus, tám diu eis aquam infúndimus, quoúsque
ea in terra jam coaluisse videámus : et si semel radí-
cem fixerint, irrigátio cessábit. Hinc est enim quod
Paulus dicit : Linguæ in signum sunt non fidélibus,
sed infidélibus.

Vesperæ de sequenti.

DIE 9 AUGUSTI

S. JOANNIS MARIÆ VIANNEY, CONF.

DUPLEX (m. t. v.)

Oratio

OMNIPOTENS et miséricors Deus, qui sanctum
Joánnem Mariám pastoráli stúdio et jugi ora-
tiónis ac pœniténtiæ ardóre mirábilem effecísti : da,

peine. V. Venez les bénis de mon Père. Vous serez.
Gloire au Père. Vous serez.

Si ce jour est un Samedi, Leçon IX de
l'Homélie de la Vigile anticipée de S. Laurent.
On en fait Mémoire à Laudes, comme il est
marqué au jour suivant, p. 17 ; autrement :

LEÇON IX

VOICI les signes qui accompagneront ceux qui auront cru.
*En mon nom, ils chasseront les démons, ils parleront
des langues nouvelles ; ils prendront les serpents et, s'ils
boivent quelque poison mortel, il ne leur nuira point ; ils
imposeront les mains sur les malades et ceux-ci seront guéris.*
Est-ce que, mes frères, vous ne croirez plus, si vous
n'opérez pas ces signes ? Mais c'est au début de l'Église,
qu'ils étaient nécessaires. En effet, pour que le nombre
des croyants s'accrût, il était indispensable d'alimenter
leur foi par des miracles. Nous-mêmes, quand nous
plantons de jeunes arbres, nous les arrosons jusqu'à ce
que nous voyions qu'ils commencent à tirer leur vie du
sol. Dès qu'ils seront bien enracinés, l'arrosage cessera.
De là, les paroles de Paul : *Le don des langues est un signe,
non pour les fidèles, mais pour les infidèles*¹.